ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2012

Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano de 2012 (dois mil e doze), às 10h 00m (dez horas), na sala

multimídia da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 – Primavera, reuniram-se

a Pregoeira, Fátima Belani, e os membros de sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº. 01/2012, de 02

de janeiro de 2012, em atendimento às disposições contidas na Lei nº. 10.520/2002, na Lei 8.666/93 e, no que

couber, na LC 123/2006, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 004/2012, referente ao processo

nº. 014/2012, cujo objeto é a locação de 3 equipamentos de impressão e contrato de manutenção e recarga de

toner de impressoras. Estava presente, ainda, o representante do Controle Interno, André Albuquerque Oliveira.

Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, na presença de todos os participantes, a

Pregoeira abriu a sessão pública e iniciou o processo de credenciamento dos representantes legais das

seguintes empresas interessadas, como segue: 1) Relcopy Comércio de Máquinas Ltda. 2) Unicópia L tda. .

Verificada por todos os presentes a regularidade dos respectivos termos, a Pregoeira encerrou a sessão de

credenciamento às 10h30m. Iniciando a Sessão, o representante da empresa Cópia A3, Sr. Fábio, que não se

credenciou para participar do certame, mas está assistindo à Sessão, após tomar ciência do tipo da licitação,

menor preço por item, afirmou que entendeu que seria por lote, motivo este que o levou a não participar, porque

ele teria condições de participar, pela falta de clareza do edital. A Pregoeira fez a verificação apresentadas pelos

próprios licitantes, apontando o item 8.3.1, onde consta o critério de julgamento das propostas como menor

preço global por lote, bem como o Anexo III (proposta comercial), onde consta valor total não menciona

diferenciação de item 1 e item 2, observação feita pelo Sr. Wendell, representante da empresa Unicópia. Diante

destas observações colocadas pelos licitantes e primando pela fiel observância do princípio da competitividade,

tendo em vista que houve erro formal e visando evitar que haja julgamento subjetivo, a Pregoeira determina que

seja revogado o presente certame e efetuada a devida correção no edital, com a recontagem do prazo e a nova

publicação do edital, para realização de novo certame no dia 04 de junho. Os envelopes de proposta foram

devolvidos e os documentos de credenciamento foram juntados ao processo. Nada mais havendo para constar,

a Pregoeira deu por encerrada a Sessão, lavrando-se a presente ata que vai assinada por ela e sua Equipe de

Apoio, além da licitante presente.

Pouso Alegre, 17 de maio de 2012.

FÁTIMA APARECIDA BELANI
Pregoeira

MARIA NAZARETH SOUZA SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

MARCOS FERNANDO LUIZ
Membro da Equipe de Apoio

FABRÍCIO DE AZEVEDO
Membro da Equipe de Apoio

ANDRÉ ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Controle Interno

WENDELL CONDE
Unicópia Ltda.

RODRIGO ALVES CARVALHO
Relcopy Comércio de Máquinas Ltda.